



## Kronika.

**— Przykra scena.** Jeden ze znanych postów do Rady państwa, zajmujący w budapeszteńskich kołach towarzyskich zaszczytne stanowisko, ściągając na siebie — jak donosi *Budapesti Hirap* — onegdaj w teatrze podczas przedstawienia „Zydówki” nważąc całej publiczności. Kiedy znany i nam tenorzysta Broulik, śpiewający po Perottim partię Eleazara, wyszedł na scenę, podniósł się ów poseł z fotele parterowego i wybuchając krzykami, zawołał: Nie potrzebujemy pana! Dość tego! Milozcie! Publiczność zaczęła sykać a skonsternowany p czątkowo tenor, począł śpiewać swoją partję. Poseł zachowywał się po tym wybuchu jakis czas spokojnie i dopiero po skoczonym ostatnim akcie, kiedy Broulik wyszedł przed kiniety, aby podziękować za hučne oklaski, zawołał on znnowu: Nie potrzebujemy Broulika! Bravo Turola! Niedługo zjawił się tenorzysta w towarzystwie Turo lli. Poseł stracił już zupełnie cierpliwość i pokazał Broulikowi osłe uszy. Już od dłuższego czasu obiega pogłoska, iż mąż ten stanu dotknięty jest chorobą umysłową. Dotąd jednak nie oddają go pod opiekę lekarzów, obawiając się połączonego z tem oddaniem większego wzburzenia umysłowego.

**— Pojedynki.** Pewien oficer marynarki austriackiej, który miał sposobność przyspisywać się „incognito” niedawno obywatelom floty moskiewskiej pod Kronstadem, ogłosił w ostatnim numerze „Armee u Marine Zig” sprawozdanie o dwóch spozrzedzeniach i wydał tak o materiale jak i personalni marynarki moskiewskiej sąd nader niepoohlebny. Między innymi opowiedział szczegóły, które mogły podać w śmiałość oddział floty moskiewskiej. Artykuł ten jego, rozbiierany w pewnym towarzystwie oficerów austriackich, wśród których znajdował się i ów oficer marynarki moskiewskiej, dał powód do pojedynku, który odbył się w ubiegłą niedzielę w Wiedniu. Obaj przeciwnicy oficer austriacki wyzwany, i wyzywający, ów oficer marynarki moskiewskiej, odnieśli znaczną, ale nie niebezpieczne zranienia.

**— W dzieło wigmlll (24. b. m.)** żona weźnego Samborskiego w Czerwonobach wyszedszy do miasta za sprawunkami świątecznymi, pozostała w mieszkaniu bez dozoru 2 dzieci, z tych 6 letni syn dobrał się do sapakła a pocterając, rozniecił ogień i zapalił na sobie odzienie, i w skutek strasznego oparzenia, tegoż samego dnia życie zakończył. Wypadek fatalny niechaj posłuży za przestrożę i obudzi nadzór nad dziećmi.

## Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne

**Treść nr. 51 „Kraju”:** Artykuł wstępny: Przesiło. nie rolniczo i środki ratunku. Sprawy bieżące: Wlehrad Korrespondencje „Kraju”; z Zagrzebia, z Lublany, z Gali cji i z Moskwy. Z sądów. Z politycznego świata. Ostatnie wiadomości. Dział bieżący: Ziemię i kolonje słowiańskie. Przegląd prasy: Wiadomości bieżące. Kronika petersburska. Z Warszawy. Z prowincji. Kronika ekono miczna. Doniesienia: Dział literacki: z pod piya prze; ścielci S. ckiego; Bosja w Turkestanie dr Fr. Casarea go; Nie sposób żyć (wiersz, tłum. T. Hodi; Nowe i obrzaki M. Bałuckiego, T. T. Jela; „Wiśła” i t. d. Zjazd archeologiczny we Lwowie. Nowości literackie. (Sprawozdanie o utworach Prochaska, przez S. ckiego). Kronika Powzechna. Odcinek: Omytka, opowiadanie Bolesława Prusa. Ogłoszenia.

## Korrespondencje „Gaz. Nar.“

**Paryż d. 28. grudnia.**  
**(J8)** Parlament pracuje gorąckowo. W Izbie postów namietności nieco się uspokoiły; wiadocznie postuluje chęć spokojnie zakończyć stary rok, i o ile można przypodobić się wyborcom przy nadchodzących nowych ogólnych wyborach.

W senacie p. Buffet chciał przeszkodzić za-

## Teodora.

**Paryż d. 27. grudnia.**

„Wracam z przedstawienia”. — Tyle razy stawały przed czytelnikiem jako zapowiedź nudnej alukubracji, te trzy wyrazy, że subiekcja zaczynać od nich kiedy jest się pod wpływem istotnie silnych i niezwykłych wrażeń doznanych na „przedstawieniu”. A jednak naprawdę, wracam z przedstawienia. Godna druga potęcoy, i mimo to nie waham się chwycić za pióro, i jeżeli nie podzielić się z czytelnikiem omini wrazeniami, to przynajmniej zdac mu pokrótce sprawę ze sztuki i jej ekspozycji.

Sztuka... Wiktoryna Sardou, zapowiadana od tak dawna „Teodora”, nowość zatem nie- stychała sensacyjna z uwagi na autora dające- go nieczęsto znać o sobie, ale dającego znać „Safandami”, „Najserdeczniejszymi”, „Starymi kawalerami”, wreszcie „Nienawistnymi”, „Oj- cryną”. Czy „Teodora” jest arcydziełem w sze-

daniu komisji budżetowej popierającej rząd i sta- rając się nie dopuścić zatwierdzenia budżetu do- chodów na 1885 r. — p. Leon Say łagodnie tę sprawę traktował, ale popierał odroczenie roz- praw — wszelako senat postanowił co rząd za- dał 180 głosami przeciwko 41. Zatwierdzono najważniejsze paragrafy bez rozpraw; nad 9. decydującym opodatkowania, wedle stopy ogólnej, posiadłości duchownych świeckich i zakonni- ców obojga płci, mówcy ultramontańscy wystą- pili gwałtownie; pp. Chesnelong i Batbie szeroko rozwozili swe żale nad opiakanytm tar- zniejszym stanem finansów, polityki i duszpa- sterstwa we Francji. Byli minister p. Freyci- net odpowiedział stosownie.

Nadmienić potrzeba, że są we Francji li- czne zgromadzenia religijne, które posiadają prawie niezmiernie posiadłości, mają w nich szkoły lub rekordzielne przetróżnie, i niemi cę- nią bardzo zabójcze współzawodnictwo tak za- kładom rządowym jako i prywatnym, oraz przemysłowcom, którzy ponoszą ogromne ciężary w krwi i pieniądźach jako obywatele Francji, — gdy z tych ogromnych posiadłości duchownych zaledwie stosunkowo jedna dziesiąta należytości płaca, a służb publicznych i podatku w krwi oni nie znają. Parlament przeto zamierzył zr- ównać koniecznie przynajmniej w opodatkowaniu dobra duchowne ze świeckieimi.

W Izbie postów p. Labuze, podsekretarz stanu w ministerstwie skarbu, złożył projekt do ustawy o uzyskanie tymczasowego kwartalnego kredytu na 1885 r., który wynosi jeden miliard i 33 miliony fr., projekt ten odesłano natych- miast do właściwej komisji, która niezawodnie wyda przychylnie a obszerne, przechodząc na jej stronę i na stanowiska politycznego jako i dyplomatyckiego.

Tenże sam dziennik poświęcił artykuł mo- wie dr. Riegera w czeskim klubie w Pradze, o stosunku Czechów do Węgrów.

Wielkie doniesienie także było rozumowa- nia tego pisma o wniosku p. Jazdzewskiego do parlamentu berlińskiego co do wprowadzenia w zabrze pruskim obok języka niemieckiego oraz języka polskiego jako urzędowego.

Bardzo ważna odbyła się uroczystość roz- dawania nagród najstarszym malarzom i pod- majstrzym malarzom w obecności wielu dostoj- ników z przemysłowców i z rządu, pod prze- wodnictwem p. Waldeck-Rousseau, ministra spraw wewnętrznych. Wypowiedziano kilka mów bardzo ważnych, rozbiierających kwestje spole- czne.

Najpierwszy medal w nagrodę otrzymał ro- botnik 75-letni, dacharz, p. Bellais, zostający u jednego a tegoż samego majstra już 46 lat, oj- ciec kilkorga dzieci świetnie wychowanych przez samych choć ubożych tych rodziców, tak, że syn jeden jest naczelnikiem biura w Banku fran- cuskim. Szanowny ten starzec rozpaczał się z radością, szczęścia i zaszczytu. Drugim nagro- dzonym był p. Asseline, wujer-malarz budowla- ny, 79-letni także staruszek, który wstąpił do warsztatu w 1819 r., i dziś po 65 latach jeszcze w nim pracuje. Następnie nagrodzono wielu in- nych zaszczytnych robotników, którzy w prze- mowach zachęcali swych towarzyszy do zgody. Prezes Izby syndykalnej budowniczej p. Ber- trand, został mianowany oficerem legii hono- rowej.

Zmarł tu p. Rouvenat, dyrektor teatru „de l'Odéon”, znany pod przewzkim de la Kon- nat, zdolny niedysj dziennikarz i literat.

Święto nasze rodzinną narodowe łamania się opiekami przed wieczną wilnią, jak corocz- nie, spędziliśmy w staro polskiej gościnności domu pp. J. N. R. w gronie kilkunastu osób, pochodzących z różnych ziem dawnej Rzeczy- polskiej z przed 1772 r., — a więc cała Polska była przedstawiona, i ze wszelkich jej ziem mie- liśmy nadesłane opłatki, któremi się łamiąc i zamieniając życzenia, rozrzucając wspomnienia- mi za Ojczyznę ubóstwianą i za wszystkimi ży- wymi i martwymi, co w niej pozostaliści, zrosi- liśmy ten polski chleb łzami polskich tatuszy- meczenników za świętą sprawę, — i tak tą ko- munią prawdziwie narodową, uroczystości obdziej- laliśmy się, życząc sobie Dostęgo roku w ojczy- stnej ziemi, na co obecny nasz szanowny dru- ch czynniki do potrzeb możnā posłać na rynki eu- ropejskie. Kołyzaliśmy się tem marzeniem i jako- nikomu nie zechciało się sprawdzić tego w co wie- rzono po polsku — na słowo honoru. Aż o to- dwa lata, a nawet trzy temy, Bóg wie z jakiego powodu, nie było kupców na naszą pszeńcic i ceny począły spadać i spadać. Niespodzianka ta była- tem gorząca, że znawiano w nas ciągle, że polska pszeńcica najlepsza — więc z jakiegoż powodu od- najlepszego towaru kupcy się odrzucili? Znalzli- większe ilości pszeńcicy dostarczają Polaka pod za- borem moskiewskim i zabrane kraje wydłaczono- sobie zniszczyć ceny — polityką Biemarka. Ale i to- nie pomogło złem i ceny pszeńcicy spadały tak

W czasie wyczerpy — jak innych lat w- tej uroczystości i na Wielkanoc, gospodarz do- mu wniósł następujące toasta prawdziwie pol- skie: Na szczęście Ojczyznie, a na pohybel jej- wrógów wewnętrznych i zewnętrznych; na cześć- Syberyjczykom i więzalom za Ojczyznę; na cześć- S. Lukasa i innych; za zdrowie obecnych gości; za zdrowie i szczę- cie tych, co w tej chwili we wszelkich zie-

miach polskich o nas myśli; za zdrowie — kto- wniósł także — obecnego korespondenta *Gaz- ety Narodowej*, a gospodarz poprawił: na cześć- najlepszej z polskich dzienników *Gazety Naro- dowej*; za zdrowie jej dyrektora i wszystkich- jego współpracowników! Zareczam wam, że ten- toast wychyliłm jednym tchem z radością na- podziękowanie. Gospodarz wniósł jeszcze zro- wie swych serdecznych przyjaciół, zacnych, ta- kich jak Lwowianin dr. Ludwik Finkel, który- zeszłego roku był współzestnikiem wyczerpy- łącznie z F. Lachnerem itd. Potem wniósł zro- wie znacznego duchowieństwa narodowego. Na- zakończenie przy tościac „kochajmy się!” — do- dał gościnny gospodarz zaklepie, aby nikogo- nie brakło za ro- na ojczyznej ziemi! — cze- m tak rozrzucałm wszystkim i siebie, że pobiegł- do fortepianu, i resztę swego usięgły tenora- na piękną nutę „Bóg się rodzi”, zaśpiewał- zwrotkę następującą:

„Pudnie rączką boże Dziecię,  
 Błogosław polskim toczkom,  
 Wróc nam Ojczyznę już przecie,  
 O co wciąż do Ciebie placza.  
 Jeżeli wiara w nas zostanie,  
 Staro-polskim obczajem,  
 Słowo cię nam się stanie,  
 I samieszka z nami wzajem.”

Śpiew ten powtórzyliśmy wszyscy spółem,  
 a okolicznościowego poetę serdecznie uściska- liśmy.

Wszystko nam było miłe i smaczne, bo mi- łość przyjaźni i spólny szacunek były przy- prawami w tej polskiej uczcie o staro polskiej- gościnności, — późno też rozeszliśmy się i po- szliśmy na pasterkę powitać narodzonego twórcę- Boskiej ewangelii i — zbawienia ludzkości!

## Moskwa.

*Nowoje Wremia* pisze więcej niż dowiada- jemy się z *Wiata*. (Zobacz wczorajszy artykuł- w fejetonie) Postępującym:

„W uroczystości welehradskiej nie trzeba- widzieć samej tylko demonstracji, przeciw Mos- kwie i prawosławiu wymierzonoj. Tu coś inno- go się święci — tu chodzi o danie sankcji tą- demonstracją wielkiemu dziełu. W imię sto- wiańskich apostołów, zaniarem tu jest stwo- rzyć związek Słowian katolików — zachodu i- południa, silnych rozwój m cywilizacji i sym- patją współwyznawców na zachodzie.”

Związek ten ma przyrzeczoną sobie opiekę- austriackiego rządu i kurji papieskiej. Pierwszy- krok i czynność naszego „słowiańskiego komi- tetu”, poruszyły polityków austriackich. Podo- bne mu dobroczynne katolickie braterstwa w- Wiedniu związane zostały dla Bośni i Her- cegowiny; działalność innych spozstrzegać już- się daje w Macedonii.

Projektowany w Wlehradzie związek pol- sko-kroacki-czeski da szeroka podstawę austri- acko-katolickiemu państwowizmowi i zwiększy- jego siły zaczepne. Plac boju propagandy jasno leży- przed okiem; jest nim półwysp Bałkański. Mniej jawny w dalszej przyszłości cel leżący,- jest przeniesienie papieżkiego tronu z Rzymu- do Saloniki albo Adrianopla (!). Oświecone szer- okiemi, daleko sięgającymi planami austriacko- katolickiego państwa wypadki macedońskie- nabierają niepośledniej wagi.”

Jakże to bujała imaginacja — jak poparta- głębokim duchem politycznym i bystrym pogle- dem w przyszłość — a to wszystko, aby skoń- czyć w Macedonii i swojej ręce, nadać rękawic- e austriackie!

## Czy mamy się obawiać konkurencji indyjskiej pszenicy?

napisał

**Fr. Gawroński.**

Od kilku lat na targach zbożowych europ- ejskich pojawia się indyjska pszenica. Z począt- ku miała dość dostawioną pszenicy, zbyt wielką- odległość Indji od Europy były powodem, że na- nią usługi prawie nie zwracano — u nas. Pomagała- nam do tego z jednej strony nasza bezpieczność i- ignorancja wszelkiego co wkracza w dziedzinę- polityki ekonomicznej, a z drugiej rozpozzebnie- przez prasy fałszywych wieści przez osoby intere- sowane w handlu Utrzymywano mianoć, że- produkcja indyjskiej pszenicy jest wyjątkowem- zjawieniem na rynku europejskim, bo produkcja- ta niespokoja własny potrzeb kraj, że pszenica- na kilka lat zaledwie raz tak obładza, że ma- ją nadwyżkę od potrzeb możnā posłać na rynki eu- ropejskie. Kołyzaliśmy się tem marzeniem i jako- nikomu nie zechciało się sprawdzić tego w co wie- rzono po polsku — na słowo honoru. Aż o to- dwa lata, a nawet trzy temy, Bóg wie z jakiego- powodu, nie było kupców na naszą pszeńcic i ceny- począły spadać i spadać. Niespodzianka ta była- tem gorząca, że znawiano w nas ciągle, że polska pszeńcica najlepsza — więc z jakiegoż powodu od- najlepszego towaru kupcy się odrzucili? Znalzli- większe ilości pszeńcicy dostarczają Polaka pod za- borem moskiewskim i zabrane kraje wydłaczono- sobie zniszczyć ceny — polityką Biemarka. Ale i to- nie pomogło złem i ceny pszeńcicy spadały tak

fatalnie, że nareczenie zrównały się prawie z ceną- ową i jęcmieniam.

Rzeczą jest jednak aż nadto jasną, że gdy ktoś- naszego towaru kupować nie chce, to musi mieć- lanyi i t. t. i lepszy. Pevnik ten ekonomiczny- nigdy może z większą lożnością nie stoję się- jak kiedy chodzi o produkta codziennych potrzeb- o jakich powiadał. Chleb nie jest przedmiotem- zbytku konsumpcji, więc zmniejszając się nie może- wzrost ludności się zmniejsza się także — oczywi- stą więc jest rzeczą, że jeśli chleba nie kupują- n nas, to jest ktoś co go sprzedaje taniej lub w- lepszym gatunku. Tym którym była do niedawna- tylko Ameryka, teraz zjawił się nowy konkurent- Indja.

Liczyby przekonają nas najlepiej czy pszenica- indyjska konkuruje na targach eu-opejskich z ame- rykańską i polską.

Zanim jednakże dojdziemy do Hozb i rozpa- trymy jaką jest względna wartość ekportowanych- gatunków pszenicy, musimy podnieść, że w ob- ecnym czasie rząd angielski robi w Indjach wszel- kie możliwe wysilenia, aby uprawę pszenicy tam- podnieść, a za pomocą budowy nowych sieci kolei- żelaznych i komunikacji wodnych wewnątrz kraj- n przagnie ułatwić odyt tego produktu do portów- nadmorskich.

Generałny konsal w Kalkucie Mathson w spra- wozdaniu swym podaje, że już w obecnej chwili- Indja uprawiają 20 milionów aków (około 040- hekt. akr) pszenicy, a otrzymują z każdego akra 12- bushel (1 bushel równy 60 fut. ang.), przy up- rawie zaś cokolwiek lepszej wydatność z akra da- się podnieść w latwości do 25—30 bushel.

W r. 1882 import pszenicy do Anglii z Indji- już wynosił ćwartą część amerykańskiego importa- bo kiedy dostawiono:

- z Ameryki 8 180,578 kwarterów
- z Moskwy 3,233,238 „
- z Niemiec 719,581 „
- z Kanady i innych 626,460 kwarterów
- z Indji 1,978,078 kwarterów.

Owe dwa miliony kwarterów musiały bardzo- zawładnę na targu angielskim, bo ceny pszenicy- spadały i podnieść się nie mogły. Już przy ob- ecnym stanie gospodarstwa w Indji konkurencja- ta daje się nam odczuwać i będzie dawać się czuć- coraz więcej, bo kiedy nasze konstytucyjne i nie- konstytucyjne rządy aplikują na skróć swoich- rolników system fiskalnego źdierstwa, nie troszcząc- się bynajmniej o niawalenie m. prodrakji i zbytu,- rzęsi angielski nie szczędził wcale kosztów ażeby- na rynki europejskie niawlezić dowóz indyjskiej psze- nicy i szaszachwał już nie nas — malszczyk, ale- Amerykę. Obecnie ukofesonano tam budowę obrzy- miego kanału długości 502 mil, który łącznie z- bocznemi rozgałęzieniami będzie służył do nawo- dolenia 708,000 aków roli. Również ukończoną- jest kolej żelazna przez dolinę Indu i całe poniżej- Pondaib, centrum produkcji pszenicy, które łączy- się z portem Kurraetree (Kuracz) leżące przy uj- ściu Indu. Na tem nie koniec; kilka równie waż- nych przedsięwzięcia, ułatwiających komunikację, jest- w toku rozpraw lub rozpoczęcia, a niedawno jesz- cze Isba handlowa w Bombaj zgłosiła się do rządu- z propozycją pożyczki corocznie 20 milj. fantów- sterlingów dla budowy kolei żelaznych, ułatwia- jących eksport produktó krajo wych.

Wobec takich natwień, na które zdobywa się- rząd angielski w skutek zrozumienia tylko ob- wiązków swoich i korzyści dla całego kraju, ale nie- może zdobyć się fiskalnym konstytucyjnym Niem- iec i Austrji, ani też barbarzytstwo Moskwy, ma jeszcze rolnik indyjski inne prerogatywy: ta- kielko zysku. Dzień jeden nie drożej go kosztuje- nad 10 centów, a bushel pszenicy może go sprze- dać z zyskiem na targu oddalonym od niego o mi- łą z 50—60 ct.; wlażywszy do tego rozmaite ko- szta, a między niemi największy — dostawa, na- rynku w Londynie ta sama pszenica kosztuje 1 dol. 16 ct. do 1 dol. 28 centów. Mathson jest tego- zdania, że Indja w stanie jest produkować średnie- gatunki pszenicy po takiej samej cenie po jakiej- produkują ją farmazry amerykańskiej; w czasie b- rzdu bliskim dowóz indyjskiej pszenicy mógłby do- sięgnąć 40 milj. bushel, gdyż ogromne przestrzenie- ziemi nie są jeszcze zajęte pod kulturę rolną. Ta- kielko dowożą pszenicy z Ameryki, dobroć ga- tunku, staranność konserwowania sierna, dają- dotychczas jeszcze pierwszeństwo pszenicy amery- kańskiej.

Długość linii przeazwowych z Indji jest bar- dzo wielką, bo w przeszleu od centrum produkcji- do portów nadmorskich wynosił tyleś jak od brzo- gów Missisipi do portów Atlantyckiego oceanu. Pra- wóz pszenicy z Chicago do portów atlantycki h- wynosił zeszłego roku 5 do 6 dolarów za tonę (2000 fantów); w Indji zaś przewóz z Delhi do- Chna na długość 954 mil kosztuje 7 dol. 18 cent- od tonny, ale za to przestrzeń między atlantycki- mi portami Ameryki a Anglią jest o wiele krótszą- niż między Indjami a metropolią. Dla przejazdu z- portów indyjskich do Anglii dla okrętów parowych- potrzeba 45 dni, a dla żaglowych 120, tymczasem- z Ameryki dojeżdża się do Litwpoolu statkiem pa- rowym w 14 dniach, a żaglowcem w 30 dni.

W ciągu ostatnich trzech lat eksport pszenicy- z Indji był następujący:

W r.	1879/1880	4,075,000 bushel
	1880/1881	10,896,013 "
	1881/1882	26,692,994 "

Wobec zaś ostatniego roku rozdzielił się jak- następuje:

Anglia	otrzymała	17,507,907 bushel
Austria	"	53,062 "
Belgia	"	3,900,423 "
Francia	"	9,908,403 "
Hollandja	"	1,329,795 "
Włochy	"	670,727 "

Malta 201.006 „  
 Egipt 1,715,534 „

Importowano do Francji z Indji w r. 1880- tylko 1,293,000 bushel, a we dwa lata później im- port już dosięgnął, jak widzieliśmy, blisko 10 mi- lionów. W takim samym stosunku powiększał się- import do państw, przeważnie konsumujących nasze- zboże, mianowicie do Anglii, Belgii i Hollandji. Nie tedy dawnego, że przy tak powiększającym- się eksporcie z Indji nietylko, nastąpiła stagnacja- w handlu zbożowym Niemiec i Austrji, ale i w- portów cesarzmorskich i bałtyckich nie było dowo- dow. Niemcy i Austrja, które zapatrzywały swym- wosem większą część północno-Śwajcarji i niewiel- kie pasmo Francji, a równie nieyskaly odyt do- Włoch przez tunel św. Gotarda, w skutek konk- urencji indyjskiej i amerykańskiej, uia miały zupeł- nie odytu na swoje zboże, bo tańsze i lepsze od- naszej pszenicy dochodziło przez Havro do Fran- cji, a przez Marsylję i Genę do północno-Śwajcar- jii Włoch a nawet jakiś niedługi czas, dopóki- linia południowa francuska „Paris-Lyon-Mediterra- ne” nie zmniejszała taryfy przewozowej do Śwaj- carji, która obecnie większą część swoich potrzeb- zatawiała przez Marsylję.

Co do gatunków indyjskiej pszenicy, możemy- poczerpnąć ciekawe daty z raportu firmy handlowej- Mc-Dougall Brothers, złącznego sekretarjatowi do- spraw indyjskich. Powyższa firma handlowa zro- biła doświadczenie z czterema gatunkami pszenicy,- które przeważnie uprawiają się w Indjach:

- 1. Najlepsza, miękka, biała — Indian finesoft white.
- 2. Dobra, miękka, czerwona — superior soft red.
- 3. Średnia, twarda, biała — average hard, white.
- 4. Średnia, twarda, czerwona — average hard, rad.

Powyższe gatunki pszenicy zostały smętne na- mąkę, wypieczone na chleb lub też wprost w for- mie ziarna wystawione były na głównym londyń- skim rynku zbożowym Mark Lane Market w tym- celu, ażeby wykasać porównawczo wartość indy- jskiej pszenicy z innymi gatunkami. Względna- wartość powyższych czterech gatunków w ten spó- sób dała się określić:

- 1. Ziarno białe, średniej wielkości, o formie regularnej, dobrze oczyszczonego bushel waży 64- funty, już sama waga byłaby znamięm wysoko- ści gatunku. Zmelta daje mąkę dobrą, a właściwym- pszenicom południowym szpacchem bobu; zbyt- bardzo dobry na rynekach, potrzebujących białej mąki.
- 2. Ziarno posiada ciemno-żółte zabarwienie, na- pół twarde, o cienkim naskórku, bushel waży 62 1/2 funty; pszenica w ogóle była czysta i bez- chwastów. W ogóle gatunek ten bardzo przydatny- dla młynów, daje dobrą mąkę z dostateczną ilo- ścią glutenu, ale z mniejszym szpacchem i smakiem- jak poprzedni gatunek. W piekarniach daje zna- czną nadwyżkę.
- 3. Ziarno podługne, wypukłe, jasno-żółte sa- barwione, nieco przezrocyste; zamieszane do- datkiem siarni chwałow i siemna. Bushel waży 60- funt. Posiada lekkie szpacch i glutenu zawiera do 12 1/2%. Wszystkie wyjątkowe gatunki przewyższa- wydatkiem mąki. Gatunek ten nadaje się jako do- mieszka do angielskiej pszenicy, nieco wilgotnej- dla niawienia miśwa; do męla dla zmięczenia- siarna potrzebuje 8,4% wody.
- 4. Ziarno wielkie, nieregularne, długie, wyp- ukłe, brudno-żółte zabarwione i przezrocyste; na- skórk cienki, miękki, czystość od chwastów dość- znaczna; bushel waży 61 1/2 funt. Po smalcu daje- mąkę suchą, jedną, wysokiego bardzo gatunku. Co- do barwy mąka nie jest tak dobrą jak poprzedni- e gatunków, ale siarno potrzebuje 7,6% dodatku- wody do męla a daje tak znaczną nadwyżkę ple- cawy, że jest bardzo pożądanem dla młynarzy i- piekarczy.

Wszystkie powyższe gatunki są bardzo- pożądane dla rynków angielskich, jako odznaczające- się większą suchością ziarna, cieńszym naskórkiem- i dające więcej mąki. Kiedy angielska pszenica- daje tylko 65,2% mąki, amerykańska 72,2% indy- jska daje od 77,46% — 80,52% i wyżej. Wzglę- dna wartość powyżej cytowanych gatunków pszenicy- widoczna jest z następującej tabelki, w której są- zawarte rezultaty doświadczeń umyślnie porówna- wozu przeprowadzonych.

Straty	1880	1881	1882
Włochy	100	120	140
Węgry	8	7	6
Włochy II	8	7	6
Meksyk	8	7	6
Belgia	8	7	6
Belgia I	8	7	6
Belgia II	8	7	6
Belgia III	8	7	6
Belgia IV	8	7	6
Belgia V	8	7	6
Belgia VI	8	7	6
Belgia VII	8	7	6
Belgia VIII	8	7	6
Belgia IX	8	7	6
Belgia X	8	7	6
Belgia XI	8	7	6
Belgia XII	8	7	6
Belgia XIII	8	7	6
Belgia XIV	8	7	6
Belgia XV	8	7	6
Belgia XVI	8	7	6
Belgia XVII	8	7	6
Belgia XVIII	8	7	6
Belgia XIX	8	7	6
Belgia XX	8	7	6
Belgia XXI	8	7	6
Belgia XXII	8	7	6
Belgia XXIII	8	7	6
Belgia XXIV	8	7	6
Belgia XXV	8	7	6
Belgia XXVI	8	7	6
Belgia XXVII	8	7	6
Belgia XXVIII	8	7	6
Belgia XXIX	8	7	6
Belgia XXX	8	7	6

Względna wartość powyższ cytowanych gatunków pszenicy- widoczna jest z następującej tabelki, w której są- zawarte rezultaty doświadczeń umyślnie porówna- wozu przeprowadzonych.

Względna wartość	1880	1881	1882
1	100	120	140
2	8	7	6
3	8	7	6
4	8	7	6

W tym kierunku znakomicie; jestto nieustanna- orgia dla oka, mającego prawo zachwycać się- tym bogatym szeregiem coraz innych obrazów- ze świata, którego już nie ma.

O stronie dramatycznej wiele powiedzić- można. Bez kwestji, postać Teodory jest drama- tyczna, przedwzrostkiem dramatyczna jest po- naszym „po dzisiajtem”, że wyrazimy się- poprawnie i zgodnie z wymaganiami epiki- traktuującej apologetycznie Małgorzaty Ganthier- i wierzającej w piękno nie już ze szczególnem- pominięciem etyki, ale przedwzrostkiem w- szczególnej z nią sprzeczności. Córka strażnika- dzikich bestji w hipodromie, aktorka potrosze- ale przedwzrostkiem kurtyzanka pośledniego- gatunku, Teodora ukoronowana, na krótko- ledwie przestaje być sobą; wespół z Justynia- nem, który znnowu jest synem woznicy, rzuca- instyguje na Belizarjusza i trzyma na wodzy- ambitne jego zamiry przy pomocy jego żony- Antyoniny. Przychodzi jednak chwila kiedy w- Teodorze odzywa się dawne nawiązanie i- pożądliwości, i rezygnując z majestatu, Teodora- odłona w opozycję, idzie błądzic się w ciemiem- nocy, mając za całą straż przybożną dwóch- niewolników. (D. c. n.)

wiony swego wzroku, jest tak mało dramaty- czny jak Lucia, wychodząca w pierwszym akcie- za Edgara, jak Halka nie mająca ochy dla Ja- nusza, w każdym zaś razie nie jest jedynym ho- baterem dramatu swej epoki. Jakoż i bez wzglę- du na to, czy Belizarjusz zanlewdził lub nie, są- obok niego dwie postacie, upośledzone pod- tąż przez pisarzy dramatycznych, mianowicie- Justyniana i Teodora, występujący zazwyczaj- obok Belizarjusza w charakterze komparsów.

pod dyrekcją Jana Dobrzańskiego.

W piątek dnia 2. stycznia 1885.

Różowe domina

komedja w 3 aktach pp. Delacour i Hennequin

przekład A. Walewskiego.

Przedchodząca godzina wieczorem.

POZIOMI KOLEJOWI.

podług zegara lwowskiego.

Przychodzą do Lwowa:

Z KRAKOWA: o godz. 6 min. 36 rano odjeżdżają... Z PODKOŁOCZYSK: na dworzec główny lwow. o godz. 10 min. 23 wiesz przedchodzą...

Lwów z Izby handlowej 2. stycznia 1885

1. Akcje w obrocie bez kuponu bieżącego... 2. Listy w obrocie na 100 str. bez kuponu bieżącego...

G. Z. kr. wt. (d. 6%) 3%, w likw. 58 - 60 - 5% 2%, w likw. 58 - 60 - 4. Wzrosty na 100 str. 100 - 102 25...

Miasta Krakowa 18 75 90 75 Stanislawska 22 50 24 50 Dukat holenderski 5 68 5 78...

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ

Wiedeń, dnia 2. stycznia 1885. godzina 1. w poł. 50. popołudniu. Akcje Aust. 43.50 Weg. akcje kr. 805.50...

Wiedeń, dnia 2. stycznia. godzina 10 min. 35 przed południem

Akcje kredyt. 294.40 Anglii austr. 96.50 Kolej Kar. Lud. 267.00...

Wyszła z pod prasy powieść społeczna

Juliusza Turczyńskiego

Nakładem Gubrynowicza i Sohmdta. Lwów 1885. Tęgo samego autora jest również dramat konkursowy...

„Rozbiór Dziadów” Adama Mickiewicza.

Zarząd browaru w Krasicy

zawiadania P. T. Publiczność, iż z dniem 1go stycznia b. r. rozsprzedają bezpośrednio

PIWO MARCOWA i PORTER krajowy

w oryginalnych fiaskach i rozseła takowe w paczkach po 50, 25 i 10 fiask.

4 1/2% pożyczka krajowa

5% obligacje komunalne, i 4 1/2% listy zastawne

banku krajowego, i poleca jako korzystną lokację kapitałów...

August Schellenberg

Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie.

Wiadomości policyjne z dnia 2 stycznia.

Zgubiono: Kaszkę wkładkową banku krajowego Nr. 1036 na 800 zł.

Znaleziono: 8 kluczyków na kółku stalowym, kartkę bankową Nr. 1241 za pięćset dolarów...

Trzęsienie ziemi w południowej Hiszpanii. Straszne wiadomości nadejdą z kraju Europy...

W New Yorku w listopadzie pobógosławionym został świadek małżeński pomiędzy paną Dorą Miller...

Wielkie dzwonniki. W Galicji wychodził z pod prasy rocznik 2,976,809 numerów czasopism.

Zagłada na Niemie. Na Niemnie jak na Wiośle przelatywały regularnie statki parowe.

Kronika karnawałowa. Począwszy od d. 6. stycznia b. r. odbywał się bieżący w kasy wtopek...

Przeniesienie. Notariusz p. Jan Wysocki z Krosienka przeniesiony na własne żądanie do Maszany dolnej.

W Rycowicie zmarł nagle na ułar sercowy Mieczysław br. Blasiowski. Jest to drugi cios w ciągu roku...

Nakrędog. W uzupełnieniu wiadomości o zgonie ks. Ignacego Wojcieszka Goll, weterana s r. 1831...

Gustaw Piotrowski, dr. med. prof. i szefo gii i chirurgii, zmarł w Krakowie po długiej i ciężkiej chorobie.

Fatálne nazwisko. Już Heine radził szwarc przeczonym być w wyborze swolich rodziców.

Stażąca od przeszło 50 lat u państwa Jarochowskich w Małych Sokolnikach, w Posańskim, Balbina Wałęska...

Datki. Zmian kart s powinowzwaniami nowocześnie. Na watorząd s r. 1831. Feliks i Stanisław Bielski...

Muzeum zakładu narodowego Ossolińskich od godziny 10. do 1. codziennie; popołudniu zaś od 3-5 w torek i piątek. Wejście bezpłatne.

Muzeum przemysłowe w ratuszu odsłonięte od godz. 8. do 6., w poniedziałek 30 str. w imieniu 30 ct.

Jutro w sobotę d. 3. stycznia: Sw. Genewy i św. Anastazji.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny zboża (a 100 kilogramów): Wiedeń d. 31. grudnia. Pszenica 8 44 do 8 47...

Telegramy „Gazety Narodowej”.

(C) Wiedeń d. 2. stycznia. (Pryw.) Według zapadłego w ministerium oświaty postanowienia, szkoły realne w Strjuju i Jarosławiu będą z przyszłym rokiem szkolnym przeobrażone w gimnazja.

Berno d. 2. stycznia. (Pryw.) Czasy członkowie nowej Izby handlowej wnieśli do trybunału administracyjnego rekurs przeciw unieważnieniu wyborów do tej Izby.

Berlin d. 2. stycznia. (Pryw.) Urzędowo potwierdzają, że król Zulusów oddał satokę św. Łucji pod opiekę Niemiec.

Budapeszt d. 1. stycznia. Bawliacy tutaj członkowie stronnictwa liberalnego (ministerjalnego) udali się do ministra prezydenta Tiszy...

Tisza: Jeżeli naród w ostatnich wyborach do sejmu dając stronnictwu liberalnemu i w szlczemu z jego łona gabinetowi tak świetny dowód zaufania, uczynił to w przekonaniu...

Madryt d. 2. stycznia. W Foros prowincji Malaga, objawili się gwałtowne wstrząśnienia...

Kair d. 2. stycznia. Woleśey otrzymał wczoraj kartkę opatrzoną pleczęją Gordona z temi słowy:

Autentyczność ale nieg wątpliwość.

Z mąki otrzymanej upieczono chleb i otrzymano następujące rezultaty...

Table with columns: Gatunki, Użyte wody, Otrzymano chleba, Ciężar chleba, Ciężar chleba, Ciężar chleba, Ciężar chleba, Ciężar chleba, Ciężar chleba.

O wiele wiąszay, w porównaniu s innymi gatunkami, wydatek mąki cyny ten gatunek bardzo pożądanym w handlu dla młynarzy...

Z nowym tedy nieprzychylnie, jaki się od niedawna pojawił na rynek europejskich potrzeb liczyć się na serio a nie ułpać s obie stółki...

Panna Russel znakomita śpiewaczka, która w Warszawie dotychczas z wielkim powodzeniem występowała...

Teatr. Rok stary zakończył się w teatrze wielkim „Przełęczą dramatycznym” z którego zapowiedzianych ósmiu odsłon mieliśmy tylko siedm...

Pan Żłanowski wybrał sobie dla popisu rolę Franciszka Moora w piątym akcie „Zbrojów” Szylera.

Trzecią nowością była komedjka M. Gawałowicza w 1. akcie p. t. „Bibiński.”

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej dawało: Grudzień s. r. był przeważnie pochurny i wilgotny...

Ostatni dzień starego i pierwszy nowego roku był pochurny i wilgotny, opad prawie żadnego nie było...

Konfiskaty. Numer noworoczny Gazety Narodowej został znaw konfiskowany przez c. k. prokuratorę państwa.

Repertuar teatralny. Dziś w Piątek dnia 2. stycznia będzie wesole Różowe Dominę, komedja w 3 aktach s francuskiego Hennequina.

Posiedzenie komitetu pomnika Mickiewicza odbyło się 29. grudnia w Krakowie, w sal obrad Rady miejskiej pod przewodnictwem prez. dra Salschowskiego.

Muzeum zakładu narodowego Ossolińskich od godziny 10. do 1. codziennie; popołudniu zaś od 3-5 w torek i piątek.

Muzeum przemysłowe w ratuszu odsłonięte od godz. 8. do 6., w poniedziałek 30 str. w imieniu 30 ct.

Jutro w sobotę d. 3. stycznia: Sw. Genewy i św. Anastazji.

Wiedeń 31. grudnia. Powozachny dług państwa (za 100 str.). Emaly austr. w wozie 5 pr. 83 1 82 80...

Wiedeń 31. grudnia. Listy zastawne (za 100 str.). Bodenred. allg. 500 r. 5 pr. 132 129 51...

Wiedeń 31. grudnia. Obligacje pierwszeństwa kol. (za 100 str.). Albrechta po 200 str. 61 - 62 - 63...

Wiedeń 31. grudnia. Galicyjski bank hipoteczny po 200 str. 101 50 104 10 Galicyjski 03 1-2 80...

Wiedeń 31. grudnia. Inne publiczne papiery. Węgierska renta złota 6 pr. po 100 str. 8 4 - 24 10...

Wiedeń 31. grudnia. Akcje bankowe. Anglo-austr. po 200 130 str. 85 80 95 - 87 - 818...

Wiedeń 31. grudnia. Listy zastawne (za 100 str.). Bodenred. allg. 500 r. 5 pr. 132 129 51...

Wiedeń 31. grudnia. Obligacje pierwszeństwa kol. (za 100 str.). Albrechta po 200 str. 61 - 62 - 63...

Wiedeń 31. grudnia. Galicyjski bank hipoteczny po 200 str. 101 50 104 10 Galicyjski 03 1-2 80...

Wiedeń 31. grudnia. Inne publiczne papiery. Węgierska renta złota 6 pr. po 100 str. 8 4 - 24 10...

Wiedeń 31. grudnia. Akcje bankowe. Anglo-austr. po 200 130 str. 85 80 95 - 87 - 818...

